\* Deut. xxxii, 9.

## VARIAE LECTIONES.

<sup>17</sup> Κύρ. Repetitur in A. <sup>18</sup> τῶν. Des. in A et C. <sup>19</sup> A καταφαγεῖν. <sup>20</sup> Sic A, al. εἶπε. <sup>21</sup> Κύρ. Repetitur in A et C. <sup>22</sup> οὐ μὴ γέν. A οὐκ ἔσται. <sup>23</sup> Κύρ. Repet. in A ut plerumque sit. <sup>24</sup> ὁ Θεός. A Κύριος. <sup>25</sup> καὶ — ἀδάμας. Ex A et C suppl. <sup>26</sup> Ἄμ. Des. in C.

A antea colebatis, vos expellam. Jeroboam enim, sub quo hæc propheta edita est, propagavit, inquit, fines Israelis ab Emath usque ad mare occidentale, ut Regnorum docet historia. Ait ergo: Vestros fines omnes hostibus tradam.

## CAPUT VII.

VERS. 1-3. « Sic ostendit mihi Dominus: Et ecce factus locustarum venit matutinus: et ecce bruchus unus Gog rex. Et erit si compleverit, ut devoret fenum terræ. 1438 Et dixi: Domine, propitius esto; quis suscitabit Jacobum, quoniam modicus est? Pœniteat te, Domine, hujus. Et hoc non fiat, dicit Dominus. » Cum horribile, inquit, spectaculum illud vidi, Deum rogavi ut misereretur, utque internecio cessaret. Non annuit ille tamen, propter iniquitatis, ut verisimile est, magnitudinem. Fenum autem locustarum appellavit Assyrium, bruchum vero Babylonium; unus porro Gog rex magnitudinem exercitus indicat. Quemadmodum enim, inquit, Gog, Scythicarum gentium rex, contra Hierosolymam maximam multitudinem congregabit, sic Assyrii et Babylonii maximo cum exercitu advenient. Quin etiam et bruchus, et locustæ fructus eorum tradidit, et similiter erucæ: hoc enim superius prædixit.

VERS. 4. « Sic ostendit mihi Dominus: et ecce vocavit iudicium insigne Dominus Deus, et devoravit abyssum multam, et comedit partem. » Iudicium quidem vocat justam Dei sententiam, ignem vero hostes, abyssum multam autem infinitas gentes ab illis in servitutem redactas: partem vero appellat Israelæm. Sic enim etiam beatus Moses ait: « Et facta est pars Domini populus ejus Jacob ». [5,6] Tum rursus, ut hæc vidi, inquit, eandem quidem orationem Domino obtuli, sed non persuasi.

VERS. 7, 8. « Sic ostendit mihi Dominus, et ecce vir stabat super murum adamantinum, et in manu ejus adamas. Et dixit Dominus ad me: Quid tu vides, Amos? et dixi: Adamantem. Et dixit Dominus ad me: Ecce ego 1439 in jicio adamantem in medio populi mei Israelis. » Validam, inquit, et valde duram plagam illis inferam, similemque adamantini, qui ex omnibus materiis durissimus est et validissimus. [9] Non enim patiar in posterum, ut ab his admissa impietas maneat impunita: quin una cum ipsis altaria idolorum delebo, eorumque festos dies cessare faciam: omne denique eorum regnum penitus evertam; siquidem domum Jeroboami regnum vocavit. Non enim tempore Jeroboami tantum, sed post hunc quoque et post

sex alios reges, prædictio finem habuit. [10] Cum autem hæc a propheta dicerentur, et Amasias, Bethelæ sacerdos, metueret, ne comminationibus divinis perterrefactus populus, et ad pœnitentiam conversus, desineret idola colere, et faciendi quæstus occasiones ipse amitteret, ad regem defert prophetam, falsa veris astruens in hunc modum :

VERS. 11. « Dicit enim Amos : Gladio morietur Jeroboam, populus autem captivus ducetur e terra sua. » Quæ enim de populo et de regno retulit, vera erant : quod vero de rege dixit, non obscurum erat mendacium. Sed hoc tamen Jeroboamum ad vexandum prophetam minime commovit : nec Amasie persuasit, ut desisteret. [12, 13] At ipse prophetam jubet excedere, et in Judæa vitam agere, ibique futura prædicere, quod Bethel assignata et addicta esset regno Israelis. 1440 At Amos libere et institutum suum profitetur, et divinitus sibi donatam gratiam aperit.

VERS. 14. « Non enim eram propheta ego, inquit, neque filius prophetæ, sed caprarius eram vellicans sycomoros. » Quod vero ait, *vellicans sycomoros*, Aquila interpretatus est, *scrutans sycomoros*, et Theodotio, *fossa muniens sycamina*, et Symmachus, *habens sycomoros*. Arboris vero species est *sycomorus*, in Palæstina : cujus mentionem facit beatus Lucas evangelista, cum dixit P, in arbore sycomorum ascendisse Zacchæum. Audivi porro ex quodam, cum ea de re sermonem haberet, harum (arborum) fructum non maturescere, nisi facta prius brevi quadam incisione. Hanc igitur vero proximum est Septuaginta intellexisse, et *vellicans pro fossa muniens*, vel *colligens*, possuisse. [15, 16] Agriculturæ igitur, inquit, et ovillo pecori vacantem assumpsit me Dominus ex ovibus, et prophettare jussit. Suscipe igitur, Anasia, et contra te prædictionem, quoniam me populo Israelis prophetare vetas, ne iniqua lucra tua impediam. [17] Scito igitur visurum te esse uxorem, quam nunc habes, palam et publice ab hostibus vitiatam, quia tu quoque populum ad idololatriæ insaniam pellexisti. Quin etiam omnes a te genitos occisos videbis : tu vero in extera terra e vita excedes, et univ ersus populus easdem, quas tu, pœnas dabit : vobis autem sic affectis, terra aliis tradita dividetur.

#### 1441 CAPUT VIII.

VERS. 1, 2. « Sic ostendit mihi Dominus, et ecce vas aucupis. Et dixit, ad me : Quid tu vides, Amos ? et dixi : Vas aucupis. » Visio hæc celerem Israelis venationem designat. Quemadmodum enim aves

¶ Luc. xix, 4.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>17</sup> ἀφ. Ex C suppl. <sup>18</sup> Ἀμ. C præm. φησίν. <sup>19</sup> ὡς — ἀχθήσ. A sequitur lect. cod. Vat. <sup>20</sup> ἀπ. τ. γ. αὐτ. Des. in C. <sup>21</sup> ἀλλ' αὐτός, x. τ. λ. Vers. 12 et 13 supra, p. 1368, leguntur, sed aliter quam apud LXX. Ex vers. 12 leg. quædam infra, t. IV, Eran., dial. 3. <sup>22</sup> ἐρ. C ἐρμηνεύων. <sup>23</sup> Loco cit. est συκομορέαν. <sup>24</sup> C τῶν. <sup>25</sup> C χαράσσων. <sup>26</sup> φησὶ. Ex C suppl. <sup>27</sup> ἀγγ. ἰξ. Hebr. canistrum fructibus æstivis plenum. <sup>28</sup> C εἶπα.